
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 59Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 88 DE 12 DE MARÇO DE 2015.
De acordo com memorando 22/2015, Diretoria de Ofi cinas 
e Iniciação Artística, no Processo 2015/78274
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Abaixo:
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS, Ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Ofi cinas e 
Iniciação Artística, Matrícula 5903368/1, CPF: 480.393.572-68
Objetivo: Liberação de recursos para despesas do 1º Módulo de 
Ofi cinas Curro Velho, decorrentes das necessidades de prestação 
de serviços de terceiros- pessoa física.
PRAZO PARA APLICAÇÃO 60 (DIAS) após a Ordem Bancária
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS 15 ( DIAS)

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224471 0101 339036 R$ 4.000,00

Ordenador:
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 806077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo Administrativo 2014/77574
TERMO DE INDICIAMENTO

A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela portaria n. 336 de 14 de novembro de 2014, para analisar 
o Processo de nº 2014/77574, ao ultimar a fase de instrução 
do referido processo, com a colheita de provas, através de 
documento juntados ao autos, e diante do não comparecimento 
do interessado, decide, para o fi m previsto no § 1º do Artigo 217 
da Lei 5.810/94, INDICIAR o servidor ERICK PIRES CAMARGO, 
como incurso nos Incisos II e III do artigo 190, da Lei 5.810/94,  
sob a argüição de não cumprimento dos deveres de assiduidade 
e pontualidade, desobediência a ordens superiores, bem como, 
pela prática de conduta vedada ao servidor público, qual seja, 
deixar de comparecer ao serviço, sem causa justifi cada, por 30 
(trinta) dias consecutivos, tendo em vista que o servidor não 
compareceu  para exercer seu direito constitucional de ampla 
defesa e contraditório, visando comprovar seu exercício funcional 
até a presente data, estando, pois, no decorrer deste tempo, 
ausente de forma ininterrupta e intencional, o que caracteriza a 
infração administrativa de abandono de cargo público.
Os autos se encontram à disposição para vista do indiciado, 
devendo este ser imediatamente citado para apresentar defesa 
escrita no prazo da Lei Estadual nº 5.810/94.

Em, 10 de março de 2015
Nelson Gontran Maia Guimarães

Presidente da Comissão
Protocolo 805807

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 004
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto Para a prestação de serviço de reprografi a de documentos, 
em preto e branco e colorida, para fi ns de fornecimento 
de equipamentos multifuncionais, impressoras, softwares 
legalizados e originais, material de consumo(toner, revelador, 
cilindro, etc)-inclusive papel-e demais insumos necessários ao 
funcionamento da solução, bem como instalação, assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva, visando o perfeito 
funcionamento dos equipamentos que serão entregues e 
instalados.
Data da Assinatura: 09/03/2015
Vigência: 09/03/2015 a 08/09/2015                         
Dispensa: 001/2015
Valor:  R$ 27.180,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13361134943990000
Natureza da Despesa: 339039             
Fonte do Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual

Contratado(s):
Nome: MIRANDA & MOIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela,298, Umarizal.
CEP: 66.060-000- Belém-PA
Ordenador de Despesa: SUELY FRAIHA,superintendente, em 
exercício.

Protocolo 805754

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2015
Data da Assinatura: 09/03/2015
Valor:  R$ 27.180,00
Objeto: Para a prestação de serviço de reprografi a de 
documentos, em preto e branco e colorida, para fi ns de 
fornecimento de equipamentos multifuncionais, impressoras, 
softwares legalizados e originais, material de consumo(toner, 
revelador, cilindro, etc)-inclusive papel-e demais insumos 
necessários ao funcionamento da solução, bem como instalação, 
assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, visando 
o perfeito funcionamento dos equipamentos que serão entregues 
e instalados.
Fundamento Legal: Com base no Art.24,IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13361134943990000
Natureza da Despesa: 339039             
Fonte do Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: MIRANDA & MOIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela,298, Umarizal.
CEP: 66.060-000- Belém-PA
Ordenador de Despesa: SUELY FRAIHA,superintendente, em 
exercício.

Protocolo 805738

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 037/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 5(cinco) diárias e ½ (meia) ao servidor relacionado 
abaixo, referente à viagem ao Rio de Janeiro, no período 
de 06.04.2015 a 11.04.2015, para a participação no Curso 
“Execução Orçamentária, Financeira e Contábil”.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

CHARLES 
OLIVEIRA 
PIMENTEL

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS

5906182 1.584,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,12 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo 805781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO - 
RES.002/ CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Bolsistas) 
T.C - nº 001/2015 - ERIC MARVIN VELASCO MAGNO
T.C - nº 002/2015 - SONYRA DA SILVA BANDEIRA
Objeto: Concessão de Bolsa de Incentivo Artístico - Autorização: 
Processo nº 2014/393349
Valor individual mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais)- AT: 7346 - 
ND: 339018 - FT: 0101
Assinatura: 09.03.2015 - Vigência - 09.03.2015 a 08.03.2016
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício

Protocolo 805558

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO - 
RES.002/ CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C - nº 003/2015 - BRUNA GONÇALVES CABRAL - Autorização: 
Processo nº 2015/72273
T.C - nº 004/2015 - WILLIAMS CRYSTIAN TANOEIRO MELO - 

Autorização: Processo nº 2015/72298
T.C - nº 005/2015 - MATHEUS BARBOSA MARTINS - Autorização: 
Processo nº 2015/72339
T.C - nº 006/2015 - THAIZ PEREIRA DA VERA CRUZ - Autorização: 
Processo nº 2015/72324
T.C - nº 007/2015 - LUCIANO GONÇALVES PIMENTEL - 
Autorização: Processo nº 2015/72307
Objeto: Concessão de Bolsa Auxílio para Curso de Curta Duração
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) AT: 6603 - ND: 339048 - FT: 
0101
Assinatura: 11.03.2015 - Vigência 11.03.2015 a 09.04.2015
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 805678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 37 de 10 de Março de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/100096/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. 
nº 5145864, cargo de Coordenador de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 600,00 (seiscentos  
reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 3 3 . 9 0 . 3 9 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R $ 
600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 805999

Portaria nº 38 de 10 de Março de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/100061/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. 
nº 5145864, cargo de Coordenador de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 600,00 (seiscentos  
reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 806006

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 154/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;


